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Co se stalo?

Kalendář našeho kraje 

920 let  (1100)

Letos oslavuje sousední obec Bratřínov 920 let od první historické zmínky, která je 

datována v historických listinách.

710 let  ( 1310)

První písemná zmínka o obci Klínec, kterou jako původní královský majetek odevzdala 

Eliška Přemyslovna v roce 1310 klášteru Cisterciáků ve Zbraslavi.

360 let  (1660)

Majitel mníšeckého panství pan Servác Engel z Engelsflussenu obnovil čisovickou krčmu 

„ Na Veselce“, která v té době patřila do čisovického katastru.

155 let  (1865)

Zahájení paroplavební dopravy na Vltavě z Prahy do Štěchovic a zpět, která usnadnila 

lidem z Povltaví snadnější cestování za zaměstnáním a  dopravu zboží do Prahy.

110 let  (1910)

Zahájena výstavba silnice z Čisovic do Mníšku pod Brdy. Za výkup potřebných pozemků 

pro její stavbu bylo vypláceno bývalým majitelům za 1 čtvereční metr pole, louky a past-

viny 18 haléřů a zahrady 20 haléřů rakouské měny.

55 let  (11. 7. 1965)

Nebývalé množství spadlých srážek na Mníšecku způsobilo velkou povodeň na 

Bojovském potoce. Vznikly velké škody na potoku přilehlých domů, mostů, zahradách, 

železniční tratě a na obecních komunikacích. Pod bojovskou zastávkou přišel o život 

motocyklista.

Vybral Rý
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Slovo starostky 

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás prostřednictvím Čisovických 
novin seznámila s prací Obecního úřadu Čisovice za 
uplynulé pololetí.

V minulém období, kdy veškerý život, a to nejen v naší 
republice, ovlivnila pandemie 

a opatření s ní související, práce Obecního úřadu ne-
ustala a snažili jsme se zajistit plynulý chod obce. O to 
více jsme byli mile překvapeni, když všechna opatření 
pominula, že jsme uspěli s řadou žádostí o dotace na 
projekty, o kterých jsem Vás v minulosti informovala.

Nejdůležitější zprávou bylo, že jsme obdrželi dotaci 
(na pátý pokus) na přístavbu základní školy, a to za 
přispění Ministerstva financí ČR. V té době právě pro-
bíhalo výběrové řízení na dodavatele stavby a nyní je 
již stavba zahájena. Pokud bude vše probíhat podle 
plánovaného harmonogramu, do roka bychom moh-
li mít dvě nové učebny, tělocvičnu, rozšířenou školní 
kuchyni, jídelnu a zázemí pro pedagogy. Celá stav-
ba má však svá úskalí a tím je provádění za plného 
provozu školského zařízení, což si v mnohém vyžádá i 
určitá omezení.

Další dotaci, kterou jsme obdrželi od Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR je podpora projektu výstavby multi-
funkčního sportovního hřiště, včetně dětského hřiště 
v areálu TJ Skol Čisovice. Po ukončení výběru zhoto-
vitele, který právě probíhá, počítáme se zahájením 
stavby v podzimních měsících.

I další etapa kanalizace, kterou bychom měli odka-
nalizovat zbývající lokality v Čisovicích, se dočkala 
úspěšné registrace dotace, tentokrát z Ministerstva 
zemědělství ČR. Výběr zhotovitele proběhl úspěšně 
a zahájení realizace této stavby plánujeme také na 
podzim tohoto roku. Jak je pravidlem, vlastníci nemo-

vitostí, kterých se zmiňovaná stavba dotkne, budou 
včas pozváni na informativní schůzku. Současně se 
stavbou kanalizace bude probíhat i výstavba inten-
zifikace stávající čistírny odpadních vod, kterou musí 
obec plně zafinancovat z vlastních prostředků. Inten-
zifikace ČOV je naprojektována tak, aby kapacitně 
vyhovovala i pro budoucí odkanalizování Bojova. 

V červenci byly zahájeny stavební práce na celko-
vé vnitřní rekonstrukci Kulturního domu v Čisovicích. 
Rekonstrukce se týká oprav vnitřních omítek, stropů, 
podlah, elektroinstalace, vytápění a bude pořízeno i 
nové vybavení sálu, včetně jevištní techniky. Po ukon-
čení těchto oprav plánujeme větší využití prostor KD 
pro kulturní a společenské aktivity (divadla, koncer-
ty…). Tato rekonstrukce byla dotačně podpořena ze 
Středočeského fondu obnovy venkova.

V plném proudu je též obnova bojovské nádrže, která 
je již několik let díky havarijnímu stavu suchá. Rekon-
strukcí dochází k odbahnění, proběhne nová výstav-
ba hráze na Bojovském potoce, bude obnoveno vý-
pustní a vpustní zařízení.

Z výše uvedených investic vyplývá, že máme dosta-
tek práce před sebou. Všechny zmiňované stavby by 
měly být úspěšně dokončeny do konce roku 2021.

V letošním roce nás čekají volby, a to do krajských 
zastupitelstev a do Senátu ČR (2. a 3. října). Z důvodu 
výše zmiňované rekonstrukce Kulturního domu v Či-
sovicích proběhnou volby 1. volebního okrsku (Čiso-
vice) v budově Základní školy v Čisovicích.
Na závěr Vám přeji krásné a pohodové prožití zbýva-
jících dnů letních prázdnin

Zuzana Kuthanová 
starostka obce
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Tisk a grafické zpracování: MIRSA Bohemia (www.mirsa.cz), Vaše příspěvky uvítáme na adrese: OÚ Čisovice, 252 04, Čisovice, IČO: 
00241148 nebo na e-mailem: ou.cisovice@worldonline.cz, inzerce: inzerce@mirsa.cz
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Úvodník 

Dostáváte do ruky další výtisk ČN, tentokrát téměř po 
půl roce, což bylo zaviněno vládním opatřením proti 
šíření koronaviru. Nejinak tomu bylo i v naší obci, kdy 
prakticky ustal společenský život. Tím byla narušena 
nejen spolková a další veřejná činnost, ale po druhé 
v životě ČN také pravidelnost v jejich vydávání. Popr-
vé to bylo ještě za bývalého MNV, kdy se nedostalo 
peněz na jejich vytištění a letos již zmíněným opatře-
ním.   

Letošní jaro s probouzející se přírodou bylo přeci pro 
většinu z nás jiné, než jsme navyklí. Zatím, co první jarní 
květy se ze země draly ven světu na obdiv, většina 
našich občanů, včetně mě, byla zalezlá doma. Letos, 
poprvé co v životě pamatuji, se velikonoční pomlázka 
obešla bez veselého smíchu dětských koledníků, kteří 
zůstali doma. Příčinu této mimořádná situace způsobil 
koronavir, který podle zdravotníků zejména ohrožoval 
seniory. Tak kromě nařízení krizového štábu ĆR  jsem 
dostal ještě od rodiny domácí nařízení, abych nikam 
nechodil. Poslechl jsem, ale ta svoboda pohybu mně 
velmi chyběla. Musel jsem se nechat přeobjednat  
u kardiologa na jiný termín, důchod mně naštěstí při-
nesla paní doručovatelka (jinak si pro něj jezdím do 
Mníšku), odpadlo i setkání dříve narozených Bojováků 
a další záležitosti…

V souvislosti s vydanými opatřeními je třeba poděko-
vat všem, kteří v přední linii zajišťovali striktně ome-
zený chod v naší obci. Počínaje starostkou obce, 
pracovníků OÚ, majitelům obou obchodů s potravi-
nami, pracovníkům Pošta Partner, popelářům, dob-
rovolníkům, kteří vyráběli a rozdávali občanům roušky  
a dalším nejmenovaným, kteří přiložili ruku k překoná-

ní této pandemie. Obdobné poděkování náleží též 
panu Větrovskému, který po rekonstrukci elektrické 
sítě v dolejší cestě Bojova, instaloval nové veřejné 
osvětlení v čase koronaviru. Snad z toho vyjdeme 
více osamoceni, s větší touhou být spolu. Tento ne-
příznivý čas ukázal, že je potřeba si vrýt do paměti, 
že lékař a zdravotní setra si zaslouží větší potlesk, než 
třeba fotbalista a že dobrého učitele displej počítače 
nenahradí! 

V této nepříjemné atmosféře zcela zapadlo význam-
né výročí – 100 let české, dříve československé vlaj-
ky, státního symbolu, ukotveném v Ústavě Republiky. 
Naše státní vlajka byla 30. 3. 1920 v 18,45 schválena 
parlamentem ČSR. Návrh vlajky vytvořil státní úředník, 
archivář a heraldik Jaroslav Kursa.

Jinak společenský život v obci byl velmi omezený. 
Přestalo se schůzovat, sportovat, přerušily se fotba-
lové soutěže, konec konců i příprava 110. výročí za-
ložení Sboru dobrovolných hasičů v Bojově, které je 
plánováno na poslední srpnovou sobotu, stejně jako 
dosud pravidelná setkávání bojovských důchodců. 
Zejména v Bojově, kde je malý počet obyvatel, na 
jeho cestách bylo ticho jako po vymření. Ještě dnes, 
kdy píši úvodník, slyšíme ve zprávách, že se objevu-
jí další ohniska této nemoci, nebo že si naši občané 
toto onemocnění přivážejí z jiných zemích. A to může 
být po návratu z dovolených ještě horší.

Každopádně přeji všem našim čtenářům vše dobré 
v dalších dnech a příjemné chvíle při čtení tohoto 
obecního časopisu. Pokud možno také všem příjem-
nou dovolenou!

Rý

Vážení čtenáři Čisovických novin!

Moc se těším do školy!
Tak tuto větu by každý učitel  i mnohý rodič slyšel z úst 
dětí moc rád. U některých  žáčků ji někdy slyšíme na 
konci letních prázdnin, jindy při loučení s odcházejí-
cí 5.třídou. A letos? Letos jsme se konečně dočkali! 
Na školu se těšila nejen většina dětí, ale i nás rodičů! 
Ano, jak už říkaly naše babičky: Všechno zlé je i pro 
něco dobré! 
10. března jsme dostali příkaz a od 11. 3. 2020 zů-
staly všechny základní školy v ČR zavřeny. Ze dne 
na den. Rychle jsme rozdali žákům domů pra-
covní sešity, učebnice, předali základní pokyny  
a čekali, co bude dál. Nikdo netušil, co přijde. Vzhle-
dem k nepříznivému epidemiologickému vývoji jsme 
v součinnosti se zřizovatelem od 16.3.2020 uzavřeli 
i MŠ. Vládní představitelé a média na nás chrlili ne 
zrovna optimistické informace a nastala doba, na 
kterou asi nikdo z nás nezapomene! 

Ve škole jsme po prvotním šoku začali jednat. Nejpr-
ve jsem si některé důležité informace, které se týkaly 
chodu školy musela vyhledat po vlastní ose (z vyjá-
dření Ministerstva zdravotnictví ČR, z tiskových kon-
ferencí vlády, pomocí kontaktů a videokonferencí 
s ostatními řediteli škol, konzultací s OSSZ, účetními 
apod.). V prvních týdnech bohužel Ministerstvo škol-
ství příliš nefungovalo. Také jsme zpočátku netušili, jak 
dlouho zůstanou školy zavřené. Proto jsme zvolili indi-
viduální postup v každé třídě. Paní učitelky emailem 
kontaktovaly rodiče, zjistily, jaký přístup mají rodiny 
k počítači, k internetu, do jakých bloků mají posílat 
dětem práci (někdo preferoval každodenní zadává-
ní, jiným vyhovovalo týdenní zasílání pracovních lis-
tů atd.). Postupně se paní učitelky s dětmi setkávaly  
i on-line několikrát v týdnu. Osobně se předávaly 
vypracované pracovní listy, výrobky apod. Rodiče 
dětí v MŠ zasílali paní učitelkám fotografie,  vyhle-
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dávali jsme různé kvalitní výukové 
zdroje na internetu (TAKTIK, Fraus, 
M-Hejný), pracovali s webový-
mi stránkami proskoly.cz, paní 
učitelka 1. třídy se zapojila do 
projektu „Škola v pyžamu“, vy-
užívali jsme WhatsApp, Skype,  
meet.jit.si.Technické znalosti mno-
hých z nás se musely rychle zdoko-
nalit ☺ Nakonec jsme přes některé 
malé překážky , především tech-
nického rázu (vypadávání on-line 
připojení apod.), vše zvládli. Do-
konce rodiče zajistili sponzorský 
dar – počítače do rodin, které to 
potřebovaly! 

Od 25.května jsme v ZŠ otevřeli dle 
předchozího zjišťování zájmu rodi-
čů 1 školní skupinu (s 9 žáky) a jed-
nu třídu v MŠ (přihlásilo se 16 dětí). 
Hygienické podmínky (především 
v ZŠ) byly velmi přísné, celou školu a školku jsme pro-
storově dezinfikovali.  Zřizovatel ve spolupráci s hasi-
či nám poskytl roušky, štíty, dezinfekci ANTI-COVID, 
gumové rukavice, museli jsme zakoupit dva bezkon-
taktní teploměry. Jelikož se epidemiologická situace 
vyvíjela příznivě, poslední týden v červnu už navště-
vovali školu všichni žáci. Stále jsme ale dodržovali hy-
gienické požadavky, třídy se spolu neměly potkávat, 
nástup do školy byl oddělený, stejně tak přestávky, 
stravování ve školní jídelně. Povinné byly i roušky na 
chodbách, na toaletě. Ten poslední týden byl pro 
nás velmi důležitý, ukončili jsme jím zvláštní 2. pololetí, 
zjistili, kam se naši žáci v době distančního vzdělávání 
dostali, děti a paní učitelky se potkaly opět ve škole, 
rozdalo se vysvědčení! 

Závěrem bych ráda uvedla některé 
postřehy paní učitelek ze vzdělávání 
na dálku:

• Individuální práce vlastním 
tempem

• Samostatnost žáků

• Pravidelná a rozšířená komuni-
kace s rodiči

• Větší respekt k práci učitelů

• Zlepšení dovedností žáků i uči-
telů v oblasti ICT

• Detailní informace rodičů o ak-
tuálních dovednostech a znalos-
tech svého dítěte

• Větší náročnost pro všechny 
zúčastněné

Ano, poslední školní půlrok byl oprav-
du náročnější než jiné! Pro děti, pro 

rodiče, pro učitele. Ale zároveň nám  ukázal, co jsou 
ty hlavní lidské hodnoty: zdraví, rodina, spolupráce, 
pomoc. 

Všechno zlé je i pro něco dobré!

A ještě jedna dobrá zpráva! Během koronavirové kri-
ze se nám podařilo dotáhnout do úspěšného konce 
dotační projekt u Ministerstva životního prostředí ČR 
s názvem Environmentální rozvoj ZŠ a MŠ Čisovice - 
ZAHRADA MŠ. Jedná se o dotaci na úpravu přírodní 
zahrady MŠ zahrnující nové biotopové prvky, výuko-
vé a herní prvky v celkové hodnotě bezmála půl mi-
lionu korun.

Přeji všem krásné dobré léto! 
Lenka Hejnicová

Školka a škola 

Červen v 
mateřské 

škole
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Školka a škola 

Loučení s žáky 5. ročníku
Dotační program Přírodní zahrada

současný stav

 návrhy dětí příprava projektu
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TJ Sokol Čisovice / SDH Bojov

TJ Sokol Čisovice slaví historický postup do krajské  
1.B třídy. Až charakteristické pro domácí fotbalisty, že 
se tento postup podařilo získat právě v těchto letech. 
Historie Čisovické kopané se datuje do jarních měsíců 
roku 1921. Koncem roku 1921 už bylo zaregistrováno 
68 členů a popularita sportu nadále rostla. Prvním sta-
rostou našeho Sokola byl zvolen rolník Karel Hrbek. 

Od té doby prošel náš klub dlouhou cestu, při které 
bylo vybudováno kompletní zázemí domácího sta-
dionu. Rovněž hráčský kádr procházel generační 
obměnou až do současného stavu. Před 5 lety naši 
hráči sestoupili z okresního přeboru do III.třídy a začali 
postupně budovat nový tým. Kádr složený převážně 
z hráčů vychovaných v Čisovicích nebo jeho okolí 
nabíral na síle a brzy slavil návrat do okresního pře-
boru. Silná generace fotbalistů byla doplněna o další 
odchovance, kteří hráli klíčovou roli ve hře o historický 
postup. V minulé sezóně si domácí fotbalisté připsali 

2.místo v okresním přeboru a postup jim o vlásek unikl. 

V aktuální sezóně 2019/2020 drželi naši hráči po pod-
zimní části slibný náskok 4 bodů. Výkony na hřišti  
a pozice v tabulce bavily opět nejen samotné hrá-
če, ale i diváky v ochozech a všechny, kteří se starají  
o chod Čisovického klubu. Tentokrát to však neby-
li soupeři, ale koronavirus, který znemožnil poprat se 
o přímý postup do vyšší soutěže. Vedení soutěží na-
konec rozhodlo o uznání aktuálních tabulek. Díky 
odstoupení týmů z vyšší soutěže se našemu týmu na-
konec podařilo splnit vysněný cíl a Čisovice si zahrají 
krajskou soutěž v podobě 1.B třídy! Velmi charakteri-
stické právě v sezoně 2020/2021, kdy náš tým bude 
slavit 100 let (1921 – 2021) od svého založení. Přejme 
si, ať náš klub nadále tak skvěle reprezentuje Čisovice 
a dělá radost všem svým fanouškům. 

Let´s go Rangers!

Fotbalisté slaví historický postup do krajské soutěže!

Vzpomínka na Jaroslava Kubelku, jednatele SDH Bojov
Letos v květnu uplynulo 
75 roků od květnového 
povstání v Praze, jehož se 
účastnil se zbraní v ruce 
člen SDH Bojov a jeho teh-
dejší jednatel bratr Jaroslav 
Kubelka. Ač občan Líšnice, 
byl činný v bojovském sbo-
ru, kde patřil svou aktivitou 
mezi nejobětavější členy 
bojovského SDH. 

Vzhledem k situaci s Koronavirem, byla tato naše 
vzpomínka zařazena k otištění až nyní po korona-
virovém období (bohužel epidemie dále trvá), do 
Čisovických novin s opožděním. Sbor dobrovolných 
hasičů v Bojově tak ztratil obětavého člena, který se 
mezi prvními obránci zúčastnil bojů o Československý 
rozhlas proti německým fašistům a přišel o život.

Čest jeho památce!

Bratr Jaroslav Kubelka, narozen 10. 4. 1894 v Újezd-
ci, okres Kouřim, bytem Líšnice čp. 92 (vila u potoka, 
vlevo od bojovské zastávky ČD směrem po silnici na 
Klínec).  Povoláním byl technický sklář. Vlastnil provo-

zovnu na výrobu a prodej chemického skla v Praze, 
Karlovo nám. 17. Odbojově činným byl v Praze. Podle 
vzpomínek syna Jiřího ukrýval v lesích u své vily na roz-
sáhlém pozemku zbraně. Pamatuje si na 3 pistole za-
tavené do skleněné nádoby, které před květnovým 
povstáním vezl do Prahy. 

V potvrzení velitele úseku ochrany Československé-
ho Rozhlasu, majora tel. vojsk Ant. Rakouše, ze 17. 5. 
1945 se uvádí, že bratr Jaroslav Kubelka, dobrovolec 
1918/19 se zúčastnil bojových akcí, byl těžce zraněn 
a převezen do Všeobecné nemocnice v Praze II, kde 
svému zranění 7. 5. 1945 podlehl. Podle sdělení jedno-
ho ze spolubojovníků ke zranění došlo 5. 5. 1945 v boji 
s fašisty v budově rozhlasu. 

In memoriam byl Jaroslav Kubelka vyznamenán:

5. 5. 1946 Československou obci dobrovolců 1918-
1919 Záslužným odznakem 1945 „Věrni zůstaneme“. 
12. 9. 1947 mu prezident republiky Československé 
udělil „v uznání bojových zásluh, které získal v boji 
za osvobození republiky Československé jako účast-
ník boje za osvobození“ ČESKOSLOVENSKÝ VÁLEČNÝ 
KŘÍŽ 1939. 
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V letošním roce uplyne 440 let 
od první historické zmínky, po-
stavení dnes již památkového 
objektu na Kampě v Praze. 
Objektu se dnes všeobecně 
říká Werichova vila, ještě však 
před tím Dobrovského do-
mek. Co obě jména v našem 
kulturním světě znamenají, ka-
ždý snad ví. Jestli však někdo 
ne, tak Josef Dobrovský byl 
známý lingvista, historik - ná-
rodní buditel „ otec češtiny“ 
(1753-1829). Tím dalším slav-
ným mužem, po kterém vila 
nese jméno, byl národní umělec Jan 
Werich (1905-1980), divadelní a filmo-
vý herec, člověk mnoha talentů. We-
rich se do této vily nastěhoval v roce 
1945 a bydlel zde a magistrátu města 
Praze platil nájem dalších 35 roků. We-
rich kromě rodiny nebýval ve vile sám. 
Jeho velký a též kumštem nadaný pří-
tel Jiří Voskovec zde s Werichem tvořili 
pro své divadlo. Nyní tam sídlí Nada-
ce Jana a Hedy Mládkových. 

Zdi místností této vily ještě dříve tvoři-
ly domov básníku Vladimíru Holano-
vi (1905-1980), dále historiku Zdeńku 
Wirthovi a shodou okolností zde za 
války bydlel korejec Han Hūng-sua, 
překladatel, pracovník Etnografic-
kého ústavu a zakladatel čs. koreistiky. Tolik výčet 
osobností, kteří zde ve vile pobývali. A je třeba zmínit 
šlechtický rod Nosticů, který objekt vlastnil a koncem 
18. století jej nechal architektem Ignácem Palliardim 
upravit do dnešní podoby. 

 

Ale nyní k tomu, jakou sou-
vislost má tento dům čp. 501 
s naší obcí? Je to koželužství 
a rod Engelů z Engelsflussu! 
Ano, s rodinou otce Serváce 
Engela, původem belgického 
němce, který se přistěhoval 
na Kampu v roce 1630. Usadili 
se do dnešní Werichovy vily a 
vedle objektu zřídili koželužnu. 
Servác Engel se zapsal do his-
torie Prahy v roce 1648, kdy 
spolu s Pražany a zaměstnanci 
své koželužny obsadili Staro-

městskou mosteckou věž a zabránili 
vpádu švédského vojska do Starého 
města a jeho většího poničení. Za to 
byl povýšen do šlechtického stavu 
s přídomkem Engelsflussenu a erbem.

Svou koželužskou činností bohatl a 
v roce 1655 zakoupil zámek a mníšec-
ké panství spolu s Čisovicemi, kde též 
zavedl koželužnu. Ta stála u potoka 
poblíž Bláhova, Kalinova bývalého 
mlýna, kde se ve stoupě roztlouka-
la dubová kůra na činění kůží. Vyrá-
běla se zde tak zvaná „librová“ kůže 
(z hovězí), která sloužila jako výborná 
podrážka na boty. Tuto kůži výhodně 
prodával k vojenským účelům. Dále 
bohatl, ale lidé na mníšecku si jej ne-

mohli vynachválit pro porozumění a velkou podpo-
ru mníšeckých i čisovických obyvatel. Zemřel v roce 
1674. Mužští potomci tohoto rodu vymřeli v roce 1743 
Ignácem Engelem z Engelsflussen.

Rý

Jakou souvislost má Werichova vila na 
Kampě s Čisovicemi ?

SDH Bojov / Historie
Jméno hrdiny bylo na věčnou památku zapsáno na 
pamětní desku v budově Československého rozhlasu. 

28. 9. 1945 byl v Líšnici pomník padlým obohacen  
o pamětní desku se jmény četaře Václava Kříže a Ja-
roslava Kubelky, kteří padli v boji proti nacistickému 
Německu. Pamětní deska byla pořízena z příspěvku 
místní organizace Českého svazu mládeže. Při pietní 
vzpomínce byl slavnostním řečníkem podplukovník 
letectva K. Štrof z ministerstva obrany. 

SDH Bojov

Oznámení čtenářům ČN
Sbor dobrovolných hasičů 
v Bojově plánoval oslavu  
110. výročí založení sboru 
v termínu 29.8.2020, což vešlo 
do vědomí občanů a okolí. 
Vzhledem nepříznivého ší-
ření COVIDU 19 i této době, 
rozhodl se výbor SDH Bojov, 

v obavě zavlečení této nemoci do obce, tuto oslavu 
odložit na pozdější termín. 

Děkujeme za pochopení. 

SDH Bojov
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Rodiče pro Čisovice a Bojov

Dětský den 2020:  
První akce Rodičů po nouzovém stavu!

Letošní jaro bylo nádherné na počasí, ale pozname-
nané epidemií a nouzovým stavem, díky kterému 
jsme museli zrušit už dětský karneval a pak další akce. 
Po uvolnění preventivních opatření na konci května 
jsme naštěstí stihli před prázdninami zorganizovat 
Dětský den na fotbalovém hřišti v Čisovicích. Konal se  
6. června a vůbec jsme nedokázali odhadnout, kolik 
dětí přijde. Všude bylo stále cítit korona-virovou ner-
vozitu, zároveň se ale všichni už těšili na společnou 
akci po dlouhé době izolace. A přišlo vás opravdu 
hodně a byla to paráda!

Děti si užívaly nejrůznější atrakce a úkoly na stanoviš-
tích, sbíraly symbolické penízky a za ně si nakupovaly 
v našem stánku věcičky pro radost a v Hospůdce na 
hřišti něco k mlsání. Podívejte se na pár fotek, na náš 
Facebook jsme jich dávali ještě víc. 

Věřím, že podzimní akce už dáme, takže se těšte na 
tradiční a oblíbenou sestavu:

Čisokros na fotbalovém hřišti pro malé i větší cyklisty

Halloweenský pochod světýlek s dýňovými 
dobrotami a tvořivými dílnami

Mikulášskou u Elišky s dětskou diskotékou  
a vánočními dílnami 

A na Nový rok jako obvykle vyběhneme, vyjdeme  
a kočárky vytlačíme Nahoru na Horu
Přesná data akcí ještě do konce prázdnin zveřejníme 
na našem Facebooku Rodiče pro Čisovice a Bojov.

Honza Hruška za Rodiče pro Čisovice a Bojov
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Hurá….blíží se návrat do starých kolejí!
Po delší odmlce hlásíme, že jsme tu. Věříme, že jarní 
pauza, ke které se asi nemusíme dále vyjadřovat, se 
nebude opakovat. 

Nicméně pojďme se podívat ještě před pauzu. Rádi 
bychom Vás informovali o naší aktivitě.

Jediné bohužel bylo, že jsme se nedostali stále ven. 
V novém roce jsme se pravidelně a pečlivě připravo-
vali na soutěže, které nás měly čekat. Hned na začát-
ku února jsme se zúčastnili „Stříbrnolhoteckého uzlová-
ní“, kde jsme si soutěž náramně užili. Naše nadšení bylo 
vidět i na výsledcích. Soutěž byla kapacitně omezená 
počtem účastníků, proto i my jsme se mohli zúčastnit 
jen s vybranými zástupci. Naše družstvo si odvezlo ze 
Stříbrné Lhoty krásné 2. místo!!!  A další krásná umístění 
v jednotlivcích. 

Nicméně po těchto výkonech jsme nelenili a stále se 
připravovali na další akce, bohužel neuběhl ani měsíc 
a přišla zmiňovaná pauza.

Velmi nás těší nadšení našich skvělých mladých hasi-
čů, které i v této době měli. Ať už na hasiče mysleli 
výtvarným uměním nebo i provizorním nácvikem ha-
sičských útoků na vlastních zahradách. Za to jim patří 
velké díky a my jsme na ně patřičně hrdí pyšní, s jakým 
nadšením s námi pracují. 

Nyní se nám všichni rozutekli na letní prázdniny – všem 
přejeme, ať si léto užijí a vrátí se nám hlavně ve zdraví 
a plni stejného nadšení jako dosud. 

Na první trénink po prázdninách se můžeme všichni 
těšit již ve čtvrtek 27. 8. 2020 na hasičské louce, a to 
v pravidelném čase 17:30 – 19:00 hod. Následně pak 
každý čtvrtek ve stejném čase.

Tímto bychom rádi pozvali všechny, 
kteří by se rádi dozvěděli „o čem mladí 
hasiči jsou“ – nebojte se zúčastnit které-
hokoliv našeho tréninku. Rádi uvítáme 
děti od 5 let (mladší děti po dohodě).

Doufáme, že nám snad již nic nepřekazí 
zúčastnit se na těchto připravovaných 
akcích:

– Výročí založení sboru dobrovolných 
hasičů v Bojově

– ZPV Plamen - Sloup

– Okresní uzlová štafeta – Středokluky

Už nyní se těšíme, až Vám příště povyp-
rávíme o těchto akcích.

Krásné letní dny! 
Za vedoucí mladých hasičů 

Iveta Svobodová 
Michaela Zíková

Mladí hasiči
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Mladí hasiči
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Historie

3. pokračování článku Plavectví (vorařství) – 
dnes již téměř zapomenuté řemeslo

Voroplavba na řece Vltavě
Plavení dřeva po českých řekách je písemnými pra-
meny doložené od 12. století. Doklad z roku 1130 se 
týká řeky Otavy. Prvním, jednoznačným písemným 
dokladem o voroplavbě v Čechách je privilegium 
Jana Lucemburského z roku 1316, jež zachycuje vo-
roplavbu v plném rozkvětu. Roku 1340 byl zřízen sbor 
přísežných zemských mlynářů jako hydrologických 
odborníků, dohlížejících na splavnost toků. Důleži-
tý dokument vydaný z nařízení Karla IV. Je o jezech  
a clech. Král nařídil, že všechny jezy na Vltavě musí 
být konstruovány tak, aby nebránily plavbě. Byly sta-
noveny rozměry vorových propustí – šířka 20 loktů (asi 
12 metrů). Staroměstský jez (mezi Kampou a Novot-
ného lávkou) v Praze je jediný, který si v Čechách 
zachoval svou původní podobu ze 13. století. Je po-
staven z dřevěných klád, vyplněný kameny. Jde o jez 
pražského typu. Délka jezu je 321 metrů se spádem 
bezmála metr. Zadržuje vodu na ploše skoro 25 ha 
a přes 600 tisíc kubických metrů vody. Karel IV. zrušil 
také velké množství celnic na řece, aby tím napomo-
hl většímu rozmachu voroplavby. Vybírání poplatku 
omezil na celnice u Hluboké, Újezdce, Zvíkova, Orlíku, 
Kamýku, Braníka a Vyšehradu (Výtoň). Pod králov-
skými hrady: Újezdcem, Zvíkovem a Orlíkem, se platil 
z deseti dlouhých i krátkých dřev jeden haléř.

V roce 1472 je doložena voroplavba z Českých Bu-
dějovic z rožmberského panství. V předbělohorském 
období se plavilo dřevo na Vltavě (pravděpodobně 
z Vyššího Brodu), z Dolní Lužnice, z Otavy (od Písku), 
Sázavy, Berounky, Labe. Vltava byla ve středově-
ku plná balvanů, skalisek a ostrůvků, které činily pro 
plavbu nebezpečnou nejen pro plavce, ale i pro svá-
zané dřevo a zboží na něm dopravované. Vltavskou 
voroplavbu usnadnily regulační práce, probíhající 
od 16. století, které souvisely s hospodářskou politikou 

habsburských panovníků, směřujícím k zásobování ra-
kouskou solí ze Solnohradska, pro které bylo vhodné, 
využití vodní cesty. Tyto snahy vedly k úpravám řečiš-
tě Vltavy tak, aby bylo splavné i pro lodě. Iniciátorem 
byl již dříve zmíněný strahovský opat Kryšpín Fuk, jehož 
zásluhou došlo k zásadní úpravě nejnebezpečnějšího 
úseku Vltavy na panství Hradištko, které patřilo stra-
hovskému premonstrátskému klášteru.  Do té doby se 
tu utopilo mnoho plavců. 

Doprava po vodě byla ekonomicky velmi výhod-
ná, proto byla často předmětem pravidel a nařízení 
vydávání panovníky. V roce 1783 jsou však plavba  
a obchod se dřevem prohlášeny za svobodné

Velký rozvoj voroplavby od 18. století byl výsledkem 
snahy majitelů panství využít bohatství dřeva. V po-
lovině 19. století bylo z jihočeských vazišť vypraveno 
kolem 3 000 pramenů (vorů) ročně a maximum bylo 
dosaženo v letech 1890-1910, kdy bylo po vodní ces-
tě bylo dopraveno ročně až 500 000 krychlových me-
trů. Jihočeskou vorovou dopravu ovládly velké firmy: 
Adalbert (Vojtěch) rytíř Lanna, který stavěl i řetězové 
mosty na Podolsku (nyní Stádlec) a v Praze bývalý 
most Císaře Františka I. (předchůdce nynějšího Mostu 
Legií), Negrelliho viadukt, dále firmy Vojtěch Renner  
a Vincenc Bubeníček. Z velkostatků jim bylo konku-
rencí jen hlubocké a českokrumlovské Schwanzen-
berské panství. V roce 1870 byla zrušena veškerá cla 
s výjimkou pražské Výtoně. Platilo se pouze mýto za 
použití propustí a jejich vyhražování.

Dvacáté století bylo stoletím zániku voroplavby. Po-
stupný zánik voroplavby způsobilo zlevnění, rozšíření 
železniční a zejména silniční dopravy, omezení využití 
plaveného dřeva v lodním stavitelství a ve stavebnic-
tví.

Definitivní konec 
znamenala stavba 
přehrad. Překážkou 
se staly Vranská  
a Štěchovická pře-
hrada. Po vzniklých 
stojatých jezerech 
bylo nutno prameny 
přetahovat pomo-
cí koní či remorkérů  

a na hrázích přehrad 
využívat plavebních 

komor. K Orlické přehradě doplul poslední pramen 
12. září 1960. Následovaly už jen ojedinělé předvádě-
cí aktivity nadšenců a spolku Vltavan v Purkarci pro 
etnografy, filmaře, různá připomenutí jako jsou napří-
klad výročí spolků Vltavan. Jak vypadala tabule pra-
menu je možno vidět na pozemku soukromé zahrady 
u davelské školy směrem k Měchenicím.   

Voraři zřejmě na svačině, u štěchovického mostu

Fotografie dokazuje, že na vorech    
cestovaly mezi pasažéry i ženy.
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Tradici plavců - vorařů a šífařů ctí v Čechách čtyři 
spolky Vltavana. Nejstarší z nich v Praze, byl založen 
11. června 1781 v pražském Podskalí jako „Vzájemně 
se podporující spolek plavců, rybářů a pobřežných 
Vltavan“ a brzy tak oslaví 150 let. Dalším nejstarším 
je Vltavan Davle, založený v davelském hraběcím 
pivovaře pro Davli a okolí 26. prosince 1896. Násle-
duje další, ve Štěchovicích, založen v hospodě „Na 
Lešanské“ pro Štěchovice a okolí 11. června 1898. 
Posledním a nejmladším spolkem s názvem Vltavan 
byl založen 1. dubna 1902 v Purkarci na tehdejším 
okrese Hlubockém a Vltavotýnském. Tyto podpůrné 
spolky měly cílem ve svých zakládajících listinách: „By 
členové své nemoci neb úrazem stižené podporoval  
a při jejich úmrtí, jejich pozůstalým aspoň částečně 
pohřební útraty nahrazoval“.
Za velmi namáhavou a nebezpečnou práci na Vlta-
vě dostávali celkem slušně zaplaceno podle toho, 
kolik udělali „rázů“ za týden. Zpravidla to byly čtyři. 
V čase, když se nemohlo plout (velká voda, zamrzlá 
Vltava, nebo nedostatek zboží pro šífy)  davelští plav-
ci hledali náhradní možnosti výdělku v místních cihel-
nách, cementárnách, nebo lomech. V zimě „sekali“ 
led, který odváželi hostinským do lednic ve sklepech 
k chlazení piva. 

Voraři i šífaři měli kolem Vltavy své osvědčené hospo-
dy, kde dobře přespali (spali na holé podlaze míst-
nosti, vystlané cepovou slámou, nebo pod dekami 
za pecí), najedli a napili i zazpívali. U hospodských 
byli vždy velmi vítanými „štamgasty“. Těch oblíbe-
ných hospod bylo na cestě do Prahy několik. Třeba 
také Dolejšovu hospodu v Měchenicích. Nejznámější 
z nich, v Podskalí v Praze, kde končili zejména „píska-
ři“ byla plavecká hospoda „U Kalendů“.

Když voroplavba zanikla, přes to všechny jmenova-
né spolky přetrvaly do dnešních časů díky obětavos-
ti, vlastenectvím a úctě jeho členů k dlouhodobým 
tradicím spolku. Úspěšně také „přežili“ komunistický 
režim, který nepřál těmto spolkům. Hrozila nucená 
likvidace. Hledali se cesty jak přežít, tak se Vltavani 

museli „schoulit“ pod Osvětové besedy, v případě 
pražského pod ZK ROH n. p. „Československá plav-
ba labsko- oderská“ jako zájmový kroužek! Mají vel-
mi pěkné spolkové oblečení, připomínající uniformy 
francouzských námořníků obchodního loďstva – revo-
lucionářů. Každý spolek v některých součástích kroje 
trochu odlišné (pokrývka hlavy i jejich barva). Výraz-
ným znakem je červenobíle pruhovaná košile (české 
národní barvy) a po boku šerpa, rozepnutý kabát  
a v létě bílé a v zimě tmavé kalhoty.  Mají nádherné 
spolkové prapory a v minulosti též svou kapelu. Jeho 
členové žijí bohatým kulturním a společenským živo-
tem ve svých místech působení a jsou kladně hodno-
ceni jak veřejností, tak představiteli státní správy. Ak-
tivní spolupráce mezi městysem a Vltavanem v Davli 
byla v roce 2014 mezinárodně oceněna právě MVA, 
když tehdejší prezident MVA pan Angel Portet ze Špa-
nělska předal Davli standardu „Mezinárodní veslařská 
obec“. Na paměť zemřelých a utonulých plavců 
– šífařů byl v Davli (proti bývalé restauraci Vltavan-
ka – nyní muzeum davelského Vltavanu) v roce 1967 
odhalen pomníček s velkou kotvou, aby dalším ge-
neracím potomků připomínal jejich těžkou a odváž-
nou práci plavců na Vltavě. Podobné pomníčky jsou 
v ostatních sídlech spolku Vltavan. V Davli téměř na 
stejném místě, ale hned pod silnicí u navigace byla 
dále umístěna kamenná socha šífaře, vytvořená z ka-
mení (foto níže s davelskými Vltavany).

Vltavané mají i svá pěkná muzea (Na Výtoni, v Davli 
a Purkarci). Každý z těchto spolků má svůj znak. 

Dne 15. ledna 2000, byl v Purkarci na valné hroma-
dě všech čtyř spolků založen zastřešující orgán Vlta-
van Čechy, který je součástí mezinárodní vorařské 
asociace. Do čela byl zvolen jeho prezidentem ing. 
Jaroslav Camplík, který v současném tříletém vo-
lebním období je též prezidentem MVA. Význam-

Historie

Na fotografii vlevo Vltavan ze Štěchovic, prostřední Vltavan 
z Davle a vpravo Vltavan z Prahy 
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ným rokem bude rok 2021, kdy pražský Vlta-
van oslaví 150. výročí založení spolku. Všechny 
tyto spolky Vltavanů úzce spolupracují se spol-
kem Dělnické besedy Havlíček v Řevnicích  
a nově též s Klubem zasloužilých hasičů 7. okrsku 
Praha západ, který tvoří zasloužilí hasiči z SDH Jí-
loviště, Trnová, Klínec, Líšnice, Bojov a Čisovice.

S použitím literatury 
 a dokumentů spolků Vltavan  

připravil Rý

Devadesátimetrový vor na cestě Prahou do Hamburku 11. až 23. čer-
vence 2012. Vor vyplul ze Štěchovic a do cíle urazil vzdálenost 760 km.

Zvláštní rok u hasičů
Všichni víme, že rok 2020 je rokem 
dosti podivným. A samozřejmě se 
to projevilo i u hasičů. Na letošní 
rok jsme si naplánovali (a na výroč-
ní valné hromadě oficiálně uložili) 
spoustu akcí. Masopust, čaroděj-
nice, sběr železného šrotu, možná 
i nějaká ta soutěž, aktivity s dětmi. 
Vše bylo pryč v jediném okamžiku. 
Kvůli výskytu nového koronaviru 
SARS-CoV-2 způsobujícího nemoc 
COVID-19 přijala Vláda České re-
publiky poměrně přísná opatření, 
která mimo jiné zakazovala akce 
většího rozsahu. Na celém území 
České republiky byl vyhlášen stav 
nouze, byl omezen zákaz vycháze-
ní, uzavřely se provozovny a život 
v České republice se omezil pouze 
na zachování základní infrastruktu-
ry. A tak jsme jako hasiči museli vše 
odvolat a zrušit.

Ale ne tak docela. Koronavirus je 
totiž velký průšvih, ale pro hasiče se 
stal také příležitostí. Příležitostí uká-
zat, že jsme potřební ve své základní náplni práce, 
tedy v pomáhání lidem v době nouze. Došlo zejména 
k plošnému nasazování jednotek sborů dobrovolných 
hasičů v obcích. V některých případech došlo do-
konce ke stavu, kdy dobrovolné jednotky přecházely 
do stavu trvalé pohotovosti pro případ potřeby, pří-
padně kdy byly povolávány, aby rozvážely ochranné 
pomůcky ze skladů k jednotlivým příjemcům, který-
mi byla zdravotnická zařízení, školy a další instituce. 
Takto naše jednotka sice využita nebyla, nicméně 
nezahálela. Obci Čisovice se podařilo v nedobré 
době sehnat jisté množství ochranných roušek, a tak 
se jednotka pustila do jejich rozvozu občanům obce. 

Kromě toho se samozřejmě jed-
notka věnovala své „běžné“ 
práci – byla připravena k zá-
sahům dle pokynů obce a HZS 
a prováděla údržbu svěřené 
techniky. Zapojili se i další čle-
nové sboru. Někteří soukromě, 
jiní organizovaně. Část členů 
se podílela na projektu, kterým 
se do pomoci zapojilo Okresní 
sdružení hasičů Praha – západ 
– jednalo se zejména o získání a 
distribuci dezinfekce a o výrobu 
ochranných štítů. Starosta sboru 
Jan Říha pak byl pověřen prací 
v krizovém štábu obce Čisovice. 

Po skončení stavu nouze se život 
vrací do starých kolejí jen po-
malu. Část opatření stále přetr-
vává a situace se může měnit 
z minuty na minutu, což některé 
regiony již poznaly. Ale přesto 
věřím, že se sbor brzy vrátí k běž-
né činnosti. Ostatně první akce 
již proběhla – jednalo se o tra-

diční sběr železného šrotu. A je nutno uznat, že šrotu 
vůbec nebylo málo. Je to důležité, protože za ode-
vzdaný šrot získává náš sbor peníze. Bohužel mnohé 
z těch zrušených akcí byly příležitostí, jak si vydělat 
peníze na činnost sboru. Kromě podpory obce, za 
kterou jsme velmi vděční, protože víme, že zdaleka 
není samozřejmostí, mnoho jiných možností nemáme. 
Další akce budou jistě následovat. A to nejen proto, 
že si takto vyděláváme na další činnost, ale přede-
vším proto, že dobrovolní hasiči byli, jsou a jistě budou 
jedním z pilířů kulturního života obce. 

Josef Myslín

Historie / Hasiči Čisovice

ilustrační foto (Tobias Rehbein)
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Hasičská kronika 

Naše putování stránkami kroniky čisovických hasičů jsme 
v minulém čísle ukončili v roce 1987, kdy obec Čisovice 
slavila 950 let od první písemné zmínky a sbor dobrovol-
ných hasičů byl nedílnou součástí těchto oslav. Rok 1988 
sice nepřinesl žádné oslavy na domácí půdě, ale čin-
nost byla velmi bohatá. Ostatně – posuďte sami…

První zápis z roku 1988 byl zaznamenán v březnu, kdy: 
„…provedlo 5 dvojic našich členů preventivní prohlídky 
v obytných budovách a provozovnách.“ Bez zajímavosti 
rozhodně není, že dne 12. března 1988 se konal tradiční 
ples a je možná škoda, že zde k jeho vlastnímu průběhu 
není žádných dalších informací. 

Událostmi nabitý květen

První květnový den se 15 členů sboru zúčastnilo tradič-
ního prvomájového průvodu v Mníšku pod Brdy a hned  
4. května: „…byly provedeny technické prohlídky vo-
zidel a PS 12 v Řevnicích. Naše vozidla byla hodnoce-
na dobře. Na přípravě vozidel se podíleli br. Koza V.,  
br. Dvořák M., br. Dvořák Vl., br. Svoboda st., br. Svoboda 
ml. a br. Dufek.“ Hned 7. května následovala účast čiso-
vického soutěžního družstva mužů na obvodové soutěži 
v Klínci, kde skončilo na 2. místě s časem 37 sekund. Čiso-
vická cisterna posloužila na této soutěži jako zdroj vody 
pro požární útoky. Největší událost v tomto měsíci však 
na členy sboru teprve čekala. Došlo k ní 21. května, kdy 
SDH Čisovice z pověření OVSPO uspořádal jarní kolo hry 
Plamen s tím, že: „…zúčastnilo se asi 600 dětí z celého 
okresu Praha-západ. Naše ženy zajišťovaly stravování. 
Občerstvení zajišťoval TJ Sokol. Na přípravě a průběhu 
soutěže odpracovali mnoho hodin naši členové. Přípra-
va soutěže byla předsedou OVSPO Jindřichem hodno-
cená jako dobrá.“

Léto 1988 – radost i smutek

Ale ani v dalších měsících členové sboru nezahále-
li, např. 3. června zajišťoval br. Koza Václav přepravu 
vody cisternou T 111 z Mníšku pod Brdy do Čisovic a již o 
den později se družstvo mužů zúčastnilo okresní soutěže, 
která se konala v Mníšku pod Brdy. Čisovičtí muž skončili 
na 7. místě s časem útoku 52 sekund a s časem štafety  
103,3 s. 

Dne 25. června se čisovický sbor zúčastnil 85. výročí za-
ložení hasičského sboru v Bojanovicích. Čisovice byly 
zastoupeny 13 členy ve slavnostních uniformách. O tři 
dny později, tedy 28. června, došlo ke smutné události 
v řadách čisovických hasičů – navždy odešel dlouholetý 
člen, br. Oldřich Dvořák, s nímž se poslední rozloučení 
konalo 4. července ve smuteční síni v Praze – Motole. 
Poslední hold přišlo vzdát svému kamarádu a kolegovi 
15 členů ve slavnostních uniformách, kdy 4 z nich se ujali 
čestné stráže. Čest jeho památce! 

Život však pokračuje navzdory smutným událostem dál  
a nejinak tomu bylo také našem roce 1988. Již 9. čer-
vence se 22 členů ve slavnostních uniformách vypravi-
lo do Klínce, aby se zde zúčastnilo oslav 90. výročí za-

ložení sboru, kdy: „…klínečtí připravili soutěž požárních 
družstev. Naše družstvo mužů se umístilo na 6. místě. Čas 
útoku 41, 8 sekund; čas štafety 79,2 sekund. Při soutěži 
dodávala naše cisterna T 111 vodu. Oslavy byly velmi 
pěkné.“

Blíží se podzim a přichází i červený kohout

Ocitáme se na rozhraní léta a podzimu, tedy v polovi-
ně září 1988. Dne 17. září se v Nové Vsi pod Pleší konaly 
oslavy 100 let založení sboru, kdy se zúčastnilo celkem  
12 zástupců čisovického sboru ve slavnostních unifor-
mách. Součástí oslav byla také soutěž, v níž čisovické 
družstvo skončilo na 3. místě navzdory poruše, k níž došlo 
na mašině PS 12. 

Již o den později, 18. září 1988, navštívil Čisovice onen 
nevítaný červený kohout. Více o této události v kronice: 
„…navečer vypukl požár obytného domu (u p. Urbana) 
v půdním prostoru (požár byl založen hrajícími dětmi). 
Včasným zásahem našeho sboru celková škoda nebyla 
žádná. Zúčastnilo se celkem 12 členů. Po vyházení dout-
najícího sena byl požár zlikvidován vědry. Přijel též sbor 
Mníšek město, Mníšek Kovohutě a VPÚ Řevnice, ale již 
tyto sbory nezasahovaly.“ 

Je určitě dobře, že výše zmíněný požár se obešel bez 
výraznějších škod a – což je nejdůležitější – bez újmy na 
zdraví či nedejbože životech. I po těch dlouhých letech, 
které již uplynuly od této události, je třeba ocenit výbor-
nou práci zasahujících hasičů. 

Zbývající část roku je již jen velmi skromná na záznamy. 
Dozvídáme se, že 26. listopadu se šest zástupců sboru 
zúčastnilo výroční schůze v Trnové a dne 3. prosince se 
sedm členů vydalo na výroční schůzi do Řevnic. 

Odměna za práci

Je třeba však ještě zmínit, že: „…v roce 1988 byl náš 
sbor v prevenci odměněn za r. 1987 částkou 6.000,- Kč.  
Za tyto finanční prostředky byl proveden nákup ve Vý-
zbrojně PO – 10 ks cvičných dámských šatů, 3 hadic C,  
1 rozdělovač a 2 proudnice.“ 

Jednalo se určitě o zasloužené ocenění za práci, kterou 
členové sboru v oblasti prevence odvedli. Můžeme být 
právem pyšní na práci bratrů a sester našeho sboru za 
dlouhá léta jeho existence. Na sklonku roku 1988 ještě 
nikdo netušil, že další rok přinese výrazné změny v po-
litickém systému, které se dotknou celé země včetně 
dobrovolných spolků. K událostem z roku 1989 přináší 
záznam i čisovická hasičská kronika, ale o tom zase až 
příště…

Petra Myslínová Cejpková 
kronikářka SDH Čisovice

Osmdesátá léta se nám již pomalu chýlí ke konci,  čeká 
rok 1989, který přinesl výraznou změnu v politickém sys-
tému pro celou naši zemi, ale o tom zase příště…

Z hasičské kroniky pojedenadvacáté – rok 1988 
aneb rok mnoha soutěží i červeného kohouta
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Narození

Karolína Hladišová

Julie Stehlíková

Marie Anna Ježdíková

Úmrtí

Josef Pelikán

Tomáš Jakubík

Vlasta Kalendová

Helena Bednářová

František Petrák

Alla Parkmannová

Josefa Papežová

Společenská kronika

Více omně na www.jaroslavpycha.cz.

& 722 490 490
Jaroslav Pýcha

jaroslav.pycha@re-max.cz

Váš certifikovaný realitní makléř

V této lokalitě hledáme:
Rodinný dům

Byt v OV s balkonem
Chatu zděnou i dřevěnou

Chystáte se prodat nemovitost?
Chcete ji prodat bez starostí?
Zavolejte mi, rád přijedu za Vámi.

Zahoďte své starosti, nabízím:
�� Profesionální zpracování prezentace 

nemovitosti
�� Zajištění účinné inzerce na největších 

realitních serverech
�� Férové a profesionální jednání
�� Právní servis přes certifikovanou advokátní 

kancelář
�� Bezpečnou úschovu peněžních prostředků
�� Předání nemovitosti novému majiteli
�� Kompletní servis spojený s prodejem nemovitosti

Inzerce
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Inzerce

Naše rodinná firma Srba Servis 
je na trhu již od roku 1991, po-
stupem času jsme se rozrostli 
z malé nezávislé autodílny na 
autorizovaného dealera zna-
ček Alfa Romeo, Fiat, Fiat Pro-
fessional, Chevrolet, JEEP, Opel, 
Saab a Volvo.

Naše služby nabízíme v mo-
derních a pravidelně rozšiřo-
vaných provozovnách. Naše 
aktivity se zaměřují na prodej, 
servis , nabídku originálních 
náhradních dílů, klempířské 
a lakýrnické práce, auto-
rizované tuningové úpra-
vy, širokou nabídku finanč-
ních produktů a pojištění.  
 
Na každou námi nabízenou 
automobilku máme k dispozi-
ci vždy separátní tým odborní-
ků, kteří jsou plně vyškoleni na 
svoji značku a to jak v prodej-
ním tak i v servisním týmu.

Naše láska a vztah k vozi-
dlům nás však nepřivádí jen  
k nabízení běžných služeb, ale 
naši zákazníci mohou vozidlo 
otestovat v naší diagnostické 
laboratoři, která nemá v na-
šem oboru obdoby pro svůj 
technologický pokrok.

Srba Servis si váží každého 
zákazníka, ať již soukromé-
ho, kupujícího jedno vozidlo, 
či velkých fleetových firem. 
Pro každého se vždy snažíme 
doporučit ten nejvhodnější 
produkt, ať už se jedná o vozi-
dlo, financování nebo výhody 
operativního leasingu.

Všechny naše aktuální nabíd-
ky vždy pravidelně uvádíme 
na naše internetové stránky 
www.srba.cz a bude naším 
potěšením, pokud i Vy se sta-
nete jejich pravidelnými ná-
vštěvníky.

„Vítejte ve světě Srba Servis“

Vítejte ve světě Srba Servis
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Vymalovávanky
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Křížovka




